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گرینویچ

تولد خانوادگی

شاید در اطرافمان دیده باشيم که تولد یک فرزند 
با یکی از والدینش در یک روز باشد. اما چقدر 
احتمال دارد که تولد یک فرزند، با پدر و مادر در 
یک روز باشد؟ این اتفاقی است که برای خانواده 
اسکات در یکی از شهرهاي آلاباما در آمریکا 
افتاده است. یک نوزاد دختر هفته گذشته به این 
خانواده اضافه شده است. همزمانی تولد او با تولد 
مادر و پدرش را، اکانت بيمارستان در شبکه های 
اجتماعی اعلام کرده است. این بيمارستان نوشته 
که احتمال این اتفاق، خيلی کم و یک در133هزار 
است و حالا بخت یار این خانواده بوده که تولد هر 
3نفر آنها،  در یک روز است. جالب این است که 
30دقيقه بامداد به دنيا آمده و اگر تولد او فقط 
نيم ساعت زودتر اتفاق می افتاد، سالروز تولدش 

با پدر و مادرش یکی نمی شد.

شکار پهپاد توسط تمساح!

تمساح ها، یکی از خطرناک ترین شکارچيان دنيا هستند و از 
پرنده و حيوانات آبزی گرفته تا حيوانات بزرگ تر، هر چيزی 
که دم دستشان باشد را شکار می کنند. این حيوانات، واقعا 
یکی از موفق ترین شکارچيان دنيا هستند. با همه این ها، 
یکی از این حيوانات، کاری کرده و چيزی را شکار کرده که 
به بحث روز فضای مجازی در دنيا تبدیل شده است؛ یک 
پهپاد مخصوص فيلمبرداری. این تمساح، در کمال مهارت 
و سرعت، از آب بيرون می پرد و پهپادی را که بالای سرش 
چرخ می زده را شکار کرده و با خود زیر آب می برد. این فيلم، 
در یک اکانت تویيتری منتشر شده و ميليون ها بار دیده 
شده و هزاران بار بازنشر شده و افراد زیادی به آن واکنش 

نشان داده اند. 
این اکانت ننوشته که این فيلم در کجا ضبط شده اما 
توضيح داده که این پهپاد، برای تصویربرداری یک مستند 
حيات وحش درباره تمساح های مورد استفاده قرار می گرفته. 
آنطور که در فيلم مشخص است، به نظر می رسد تمساح 
از صدای این پهپاد کوچک اذیت شده و آرام درحالی که 
پوزه اش بالای آب است خود را به زیر آن می رساند. بعد با 
یک جهش، کاملا از آب خارج می شود و بالا می رود و پهپاد 

را به دهان می  گيرد و زیر آب می رود.

دستگیری 
بابانوئل های ياغی

در دنيا، خيلی پيش می آید که درباره واقعی بودن یا نبودن 
بابانوئل بحث شود، اما چيزی که همه روی آن اتفاق نظر دارند، 
این است که بابانوئل نماد محبت و دوستی و مهربانی است. اما 
نه در همه دنيا؛ شلوغ کاری نه یکی که 2 بابانوئل در استراليا، 
که به دستگيری پر سر و صدای آنها منجر شده، حسابی مردم 
این کشور شوکه کرده است. یک بابانوئل در یک فروشگاه 
زنجيره ای، رفتارهای نامناسبی داشته و برای دیگران مزاحمت 
ایجاد می کرده و هر چه کارمندان فروشگاه از او می خواهند، 
بيرون نمی رود. در نهایت با پليس تماس گرفته می شود اما 
وقتی مأموران به آنجا می آیند، بابانوئل مقاومت می کند و 
پليس مجبور می شود به او اسپری فلفل بزند و او را دست بسته 
منتقل کند. این البته تنها حادثه بابانوئلی در این فروشگاه نبود 
و یک ساعت بعد، پليس دوباره به فروشگاه خوانده می شود تا 
یک بابانوئل دیگر را که به خاطر مصرف بيش از حد الکل حالت 

عادی نداشته را با خود ببرد.

میلاد  نشینی پیروز
عکس: علیرضا معصومی

اول آخر

هزینه های فرهنگی از مهم ترین، درست ترین 
و اساسی ترین هزینه هاست؛ به ویژه اگر با هدف 
حمایت از قشر کم درآمد یا بی بضاعت باشد. به 
این دليل که دیده شده، بسياری از این افراد اتفاقا 
از مشتاقان اصلی و درست برنامه های فرهنگی 
هستند. در همين راستا، از این پس در شهر لندن، 
پایتخت انگلستان، بليت رایگان موسيقی، تئاتر، 
نمایش های کمدی و... به صورت رایگان در اختيار 
افرادی که توانایی پرداخت هزینه بليت این هنرها 
را ندارند، قرار خواهد گرفت. بانک بليت، ابتکار 
جدیدی است که بليت های رایگان رویدادهای 
فرهنگی  سراسر لندن را در اختيار افرادی که با 
بحران هزینه زندگی روبه رو هستند، قرار می  دهد. 
پيش از شروع هر برنامه فرهنگی، بليت های فروخته 
نشده در اختيار نيازمندان قرار می گيرد. این کار 
باعث می شود تا مردم علاوه بر استفاده از این امکان 
با خيریه افراد بی خانمان، بانک های موادغذایی 
و سایر مؤسسه های خيریه که به هر شکل کار 
فرهنگی انجام می دهند، مرتبط شوند. به گفته 
بانک بليت، برای بسياری از افرادی که با ناامنی 
مالی مواجه هستند، فرهنگ یکی از اولویت های 

زندگی است. این بانک – بانک بليت- پيش از 
راه اندازی و شروع به فعاليت، قرارداد همکاری 
خود را با سازمان های هنری بزرگ لندن مانند 
Almedia Theatre ،National Theatre و... 
 Cardboard به امضا رسانده است. این طرح توسط
Citizens سازماندهی شده و با مؤسسه های 
خيریه بزرگ و متعدد و شبکه بانک های غذا به اجرا 
درخواهد آمد. »کریس سونکس«، مدیر هنری 
 Cardboard Citizens و مدیرعامل مشترک
می گوید: »دسترسی به امکانات فرهنگی و هنری، 
حق ضروری بشر است. اگر مردم نتوانند از این ثروت 
برخوردار شوند، جامعه فقيرتر خواهد شد.« او ادامه 
می دهد: »بسيار خرسندم که جامعه هنری لندن 
گردهم می آیند تا به افرادی که بدون اینکه مقصر 
باشند در خط فقر یا زیرخط فقر قرار گرفته اند، 
کمک کنند. این گام بزرگی برای تغيير است و 
برای بسياری از مردم این امکان را فراهم می کند تا 
سرگرم شده، رویاپردازی کرده و از طریق آثار هنری 
با جهان های دیگر آشنا شوند.« مردم نيز می توانند 
در این عمل خير مشارکت کنند. به این ترتيب که 
به ازای پرداخت 10پوند )تقریبا 11یورو(، 12بليت 
و 100پوند )116یورو(، 128بليت خریده و در 

اختيار افراد نيازمند قرار دهند.

فرهنگ و زندگي

مهتاب خسروشاهی

الیور توئیست ها به تئاتر لندن می آيد

حافظ

گر تیغ بارد در کوی آن ماه
گردن نهاديم الحکم لله

آدم احتياج دارد هرچند وقت یک بار برای تنوع هم که شده، در کنار 
فيلم های وطنی، کمی هم فيلم خارجی و آن ور آبی ببيند. برای ما هم 
که عادت داریم فيلم های خارجی را روی صفحه تلویزیون یا مانيتور 
 تماشا کنيم، دیدن این فيلم ها روی پرده سينما، چيز دیگری است.

هر ازچند گاهی هم این فرصت دست می دهد که سينماها، فيلم غيرایرانی 
نمایش بدهند اما معمولا سئانس های ویژه فيلم های خارجی محدود و 
کم است و نمی شود خيلی رویش حساب کرد. خبر خوب برای آنهایی 
که یکی از تفریحاتشان تماشای فيلم است، اینکه بنياد سينمایی فارابی 
با تلاش رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در روسيه، رویدادی را 
برگزار کرده با عنوان »روزهای فيلم روسيه« که قرار است در این رویداد 
3فيلم از محصولات جدید سينمای روسيه به نام های »آیا شما زنده اید؟« 
به  کارگردانی ایلدار یاگافاروف)2022(، »بدون ایوان مرا دفن نکنيد« 
به کارگردانی ليوبوف باریسوا)2022( و »سرزمين السا« به کارگردانی یوليا 
کولسِنيک)2019( به نمایش دربياید. آیين افتتاحيه این رویداد سينمایی 
هم فردا )شنبه، سوم دی ماه( است که با حضور مسئولان سينمایی ایران، 
روسيه و مهمانان ویژه از ساعت 16 تا 17 برگزار و پس از آن فيلم »بدون 
ایوان مرا دفن نکنيد« نمایش داده می شود. والری ایواناویچ تونکيخ، معاون 
رئيس اتحادیه سينماگران روسيه، ایوان کيموویچ بولوتنيکوف کارگردان و 
تهيه کننده، آلکساندر آلکساندرویچ سالامونوف تهيه کننده سينما، مدیر 
اجرایی جشنواره های بين المللی و متخصص ارشد معاونت بين الملل 
اتحادیه سينماگران روسيه و گالينا ميخایيلونوا تهيه کننده سينما از 
مدعوین و کارشناسان حاضر در این رویداد خواهند بود. اگر فرصتش 
را دارید و به سينمای روسيه علاقه مندید، پيشنهاد می کنيم این رویداد 
سينمایی را از دست ندهيد. اگر هم چيز زیادی از روسيه و سينمایش 
نمی دانيد، باز هم پيشنهاد می کنيم برای اینکه بيشتر با سينمای این 
کشور آشنا شوید و اوقات فراغتتان را هم به بطالت نگذرانده باشيد و چند 
تا فيلم خارجی روی پرده نقره ای دیده باشيد، به سالن زنده یاد عباس 
کيارستمی در بنياد سينمایی فارابی بيایيد و فيلم ها را تماشا کنيد. این 
رویداد تا روز دوشنبه 5دی ماه، برقرار است و فيلم ها هم در این 3روز راس 

ساعت16 به نمایش گذاشته می شوند.

انجامش بده

ضیافت داغ روسی

وقتی جنگ ها شروع ميشن و 
برنده و بازنده شون معلوم ميشه، 
وقتی دزدای دریایی گنجشون رو پيدا می کنن و اژدهاها 
دشمناشونو برای صبحونه می خورن، یکی باید داستان 
پيچيده اونارو تعریف کنه؛ این خودش یه جور جادوئه. 
همه چی به شنونده بستگی داره و هر شنونده، داستان 
متفاوتی رو می شنوه و تأثيری روش می ذاره که هيچ وقت 
فکرشو نمی کرده. می تونی داستانی رو تعریف کنی که 
تو روح آدم ها خونه می کنه و به بخشی از خون و رگ و 
پی شون تبدیل می شه. همه اش به خاطر داستان های 
توئه. این نقش تو و موهبتيه که بهت عطا شده. درسته که 
خواهرت آینده رو می بينه، اما تو هم می تونی آینده رو شکل 
بدی، پسر. اینو فراموش نکن. هر چی باشه جادو شکل های 

مختلفی داره.

ارین مورگنشترن

سیرك شبانه
بوک  مارک

سیروس الوند

دیالوگ

دست های 
آلوده

قورمه  سبزی، 
در رای گیری يکی از سايت های معتبر 

صنعت غذا، به عنوان هشتمین غذای خوشمزه جهان در 
سال2022 انتخاب شده است. در گرم ترين دورهمی های خانوادگی 

يا وقتی مادرها می خواهند عشقشان به فرزندان و نوه هايشان را در يک غذا 
نشان دهند، و يا وقتی ايرانی های دور از خانه می خواهند ياد وطن را زنده نگه دارند، 

همیشه بوی قورمه سبزی جاری است. خورش خوش عطر بو و بی نهايت خوشمزه ای که 
غذای ملی ايرانی ها به شمار می رود، البته آوازه ای جهانی پیدا کرده و حالا در جمع خوشمزه ترين 

غذاهای دنیا قرار گرفته است. يک سايت سرشناس فعال در زمینه غذا و آشپزی، لیست بهترين 
غذاهای سنتی دنیا در سال2022 را منتشر کرده است که از ايران، نام قورمه سبزی در آن ديده 

می شود. اين خورش جادويی، در رده هشتم اين لیست قرار گرفته و در واقع يکی از 10 غذای خوشمزه 
دنیا به شمار می رود.»تیست اطلس )نقشه مزه(« اين رده بندی را براساس بیش از 100هزار رای گیری از 
15هزار غذا از 195کشور جهان منتشر کرده است. بخشی از شهرت جهانی غذاها در اين لیست، به واسطه 
رونق گردشگری در آن کشورهاست. قورمه سبزی در حالی در اين لیست قرار دارد که در ايران رقبايی مثل 
آبگوشت و کباب کوبیده دارد اما شهرت اين خورش، برای کسانی که در اين رای گیری شرکت کرده اند، 
از اين دو غذا و البته ديگر غذاهای خوشمزه ايرانی بیشتر بوده است. در حالی از ايران تنها يک غذا در 
اين لیست وجود دارد، که از کشورهای ديگری مثل ترکیه، ژاپن،ايتالیا و چین و غیره، نام چند غذا در 

لیست ديده می شود. يک دلیل آن اين است که گردشگران بیشتری به اين کشورها می روند و اين 
کشورها مانور تبلیغاتی بیشتری روی غذاهای ملی خود داشته اند. خوشمزه ترين غذا براساس 

اين فهرست، نوعی خورش ژاپنی به نام»کاره« است. تیست اطلس در توضیح درباره 
قورمه سبزی، آن را غذای ملی ايران توصیف کرده و نوشته است که ايرانی ها، 

آن را بدون »پلو« نمی خورند. تیست اطلس نوشته است که هرچند 
اين غذا، غذای سنتی ايرانی هاست ولی در کشور آذربايجان 

در همسايگی ايران هم محبوبیت زيادی دارد.
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آوازه جهانی 

- قورمه سبزي؛  ايران  9- چاق كباب؛ تركيه  10- پولو آ لا براسا؛ پرو
ي؛ پرو  8

گ كاري ؛ تايلند  7- سويچ
10 غذای برتر: 1- كاره؛  ژاپن 2- پيكانيا؛ برزيل 3- بوليا پاتو؛ پرتغال  4- تانگبائو؛ چين  5- گوتي؛ چين  6- پانائن

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

  پرسه در معماری و ادبيات 10

پرانتز و 2قلاب

از آن ناخاطرات ماندگار یکی هم 
مرور غروب و شبی است که با 
دوستی به یکی از تپه های اطراف 
تهران رفته بودیم. من راننده و راه بلد نبودم و شناخت و 
ذوق دوستم راهنمای ما بود. رفتيم بر آن بلندا نشستيم 
و نه که منتظر باشيم، برای همان انتظار رفته بودیم آنجا 
که شهر را و غروب را و شولای شب بر شهر را ببينيم. 
گفتم از آن ناخاطرات ماندگار، چراکه در جاها و شهرهای 
مختلف، بسيار بر بلندی، غروب را دیده ام و هيچ کدام 
مثل این یکی هنوز زنده و مانا نيست. خاطره نيست دیگر، 
زندگی و ناخاطره است. و آنجا، ميان ما و شهر و سوسوی 
اندک چراغ ها و غروب و شب، تکه زمينی در پستی تپه، 
تعميرگاه کوچک ماشينی و اوراقی ماشين های تصادفی 
و آلونک محقری را در خود جای داده بود. تصویر نهایی 
چنين چيزی است: 2نفر بالای تپه ای با ليوان های چای 
در دست نشسته اند و کلانشهر تهران روبه رویشان است و 
اگر این دو را 2قلاب یک پرانتز درنظر بگيریم، فضای پوچ 
آلونک و تعميرگاه و اوراقی، بين این  دو قلاب است. تصویر 
می توانست چفت تر از این باشد؛ 2قلاب بی واسطه متصل 
باشند و آن فضای پوچ چنين سنگين خودش را تحميل 

نکند اما بود، اما هست.
فضای پوچ را از رم کول هاوس، معمار هلندی، عاریه گرفتم. 
از هنگامی که مقاله بلند و آتشين کول هاوس را خواندم 
به جستن فضای پوچ علاقه مند شدم و نمی دانم پيش از 
آن شب بود خواندن آن مقاله یا بعدش. هرچه هست، این 
ترکيب عاریتی هم به نحوی ضميمه آن ناخاطره است. 
رم کول هاوس در مقاله انتقادی اش با همين نام »فضای پوچ« 
کليت معماری مدرن را به نقد می کشد و چنان محظوظ 
سلاخی معماری مدرن است که چارچوب نظری کاملی 
در شناخت فضای پوچ ارائه نمی دهد. مقاله فضای پوچ 
تلنگر و اشارتی است به همه ساحت های معماری مدرن؛ از 
محل تلاقی پله برقی و تهویه هوا و سقف کاذب )مثال های 
خود کول هاوس( تا برج ها و فرودگاه ها. می نویسد: »زمانی 
که درباره فضا فکر می کنيم، فقط ظرف آن را مورد توجه 
قرار می دهيم. با وجود اینکه فضا خود نامرئی است، تمام 
نظریه ها برای توليد فضا مبتنی بر علاقه مبرم در مخالفت 
با آن بنا شده است؛ ماده و اشيا، یعنی معماری. معماران 
هرگز نمی توانند فضا را توصيف کنند، فضای پوچ، مجازات 
ما به دليل سردرگمی آنهاست.« کول هاوس می کوشد 
تماميت دوران معاصر را در پيوند با همدیگر ببيند و فضای 
پوچ معماری را با فضاهای پوچ دیگر پيوند بزند؛ اقتصاد، 

سياست، فرهنگ و تمام زیست بشر.
نگاه انتقادی کول هاوس در مقاله اش از معماری به ادبيات 
هم می رسد. می نویسد: »زبان دیگر برای کشف، تعریف، 
بيان یا مقابله استفاده نمی شود بلکه برای فریب، ابهام، 
سوءتفاهم، عذرخواهی و راحتی به کار می رود. ادعاها را 
تحکيم، قربانی را تعيين و مجازات را تصدیق می کند، بحث 
را پيش می برد و توافق را افزایش می دهد.« هم این داوری و 
هم داوری پيشين کول هاوس خود نقيض است؛ چراکه در 
آثار معمارانه ای که به عظمت و چشمگيری از کول هاوس 
به جا مانده اند، فضای پوچ قابل شناسایی است و نوشته اش 
از معبر زبان می گذرد. پس می شود از او با همان نگاه نقادانه 
پرسيد جایگاه فضای پوچ در بناهایی که ساخته ای، مثلا 
سالن کنسرت پورتو یا برج سی سی  چين، و جای کشف و 
تعریف در نوشته ها و مصاحبه ها و سخنرانی هایت کجاست.

برخلاف معماری، فضای پوچ اصلا دستمایه ادبيات است. 
ادبيات هم از فضای پوچ می گوید، هم خود فضای پوچ کم 
ندارد، هم منشأ پيدایش اش، فضاهای پوچ زندگی است. هر 
نوع و گونه ادبی فضای پوچی  است که فضای پوچ دیگر را 
نشان می دهد یا پرمی کند. ماندگارترین آثار ادبی را در نظر 
بياورید، از شعر و داستان و نمایشنامه و هرچه در ذهن 
 دارید، و تداعی فضاهای پوچ را در آن جست وجو کنيد. 
رولان بارت، نویسنده و منتقد ادبی فرانسوی، درباره ادبيات 
و رمان می نویسد: »دقت نگارش است که نویسنده را در 
جهان متعهد می سازد: نه در این یا در آن جلوه جهان بلکه در 
عين ناتمامی جهان. ادبيات از آن رو ممکن است که جهان، 
تمام نيست.« ناتمامی جهان، استمرار توليد و انهدام فضای 
پوچ است و کار ادبيات پرداختن به آن. »داستان یک شهر« 
احمد محمود در ذهنم مرور می شود؛ یکی از بی شمار آثار 
ادبی برای مرور فضای پوچ در کار ادبيات. »از بازار سرپوشيده 
می زنم بيرون. زهر آفتاب به جانم تشنگی می ریزد. ماهی 
می خرم و از کوچه پس کوچه ها می زنم به طرف گاراژ عدنانی. 
گرما، محشر کبراست. ذره های خورشيد، مثل انبوه زنبوران 
زهری زرد و کوچک، درهم می لولند و وزوز می کنند و پوست 
را می چزانند و شهر را که انگار محتضر است و چمچاره گرفته  
در سکوتی که سنگين است و طاقت فرسا فرو برده است.« 
کار معماری و ادبيات پرداخت به فضای پوچ است و با انهدام 
هر فضای پوچ، فضای پوچ دیگری به چشم می آید. مهم، آن 
دو قلاب پرانتز است که چه چيزی در ميانش جای می گيرد.
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نسرین: اون زنو شوهر 
جوونن نذار آلوده بشن.
دیبا: اونا دلاشون پاکه.

به  همه  نسرین: 
دست های آدم نيگاه 

می کنن... .


